

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. środa 27 czerwca 1945 r.

Rok II Nr.129 (405)

Osoba Prezydenta Władysława Raczkiewicza symbolizuje dziś całą siłę oporu Polski przeciwko zamachowi na Jej istnienie. On jest najwyższym kierownikiem naszej walki o wolność. Ciężkie nad wyraz jest Jego zadanie, ważka odpowiedzialność w obliczu historii. Prezydent Raczkiewicz reprezentuje myśli i uczucia wszystkich uczciwych Polaków - w Nim widzimy najwyższego i jedyne prawowitego przedstawiciela suwerennej Rzeczypospolitej Polskiej. Dziś w dniu Imienia Pana Prezydenta składamy Mu z głębi naszych serc życzenia, aby walka Narodu Polskiego - wbrew wszelkim trudnościom - jaknajszybciej osiągnęła swe cele.

## MIKOŁAJCZYK BARDZO ZADOWOLONY

Londyn 27.VI. Z Moskwy donoszą, że Mikołajczyk wyraził wobec przedstawicieli prasy swe wielkie zadowolenie z wyniku rozmów moskiewskich i powiedział, że utworzenie nowego "rządu" stanowi "wielkie osiągnięcie demokracji polskiej". Chcemy żyć w jaknajwiększej przyjaźni z Rosją - powiedział Mikołajczyk - ale będziemy zeń utrzymywać najlepsze stosunki z Anglią, Ameryką i Francją.

## ZAPROSZENIE NA SYBIR

M.p. 27.VI. Radio warszawskie ogłasza artykuły i komentarze prasy komitetu lubelskiego, określające utworzenie nowego "rządu", jako "triumf jedności". W dalszym ciągu ogłoszone są przez Warszawę apele do obywateli polskich aby powracali pod reżim lubelski. Speaker powiedział m. in.: "Oczekujemy wszystkich tych, którzy wędrować musieli tak daleko po świecie, a szczególnie drogich naszym sercom żołnierzy, którzy walczyli na wszystkich frontach świata. Oczekujemy ich prawdziwie demokratyczna ojczyzna". (Żołnierze polscy, których bolszewickie radio zaprasza do powrotu do okupowanej Polski, uświadamiając sobie, że wezwanie lubelskie stanowi zaproszenie do przejazdu przez Polskę na Sybir - przyp. red.).

## NOWY "PAKT"

Sztokholm 27.VI. Prasa szwedzka donosi, że w najbliższym czasie Moskwa zawrze z nowym "rządem" polskim nowy pakt, uwzględniający "warunki powojenne i sytuację ekonomiczną".

## NARADY KRÓLA LEOPOLDA

Londyn 27.VI. Do Galamburga, gdzie przebywa król Leopold, przybył przywódca socjalistów belgijskich i 25 innych przywódców politycznych, z którymi król odbywa narady. W Brukseli partia socjalistyczna ogłosiła oświadczenie, ponawiające żądanie abdykacji króla i stwierdzające, że nie rozumie on nastrojów, panujących w kraju.

## GENERALISSIMUS ZWIĄZKU SOWIECKIEGO

Moskwa 27.VI. Rada Najwyższa Związku Sowieckiego ustanowiła najwyższy stopień wojskowy w czerwonej armii - stopień "generalissimusa Związku Sowieckiego". Na tym samym posiedzeniu Rada Najwyższa nadała Stalinowi nowe ordery. Otrzymał on "order zwycięstwa" za organizowanie i kierowanie czerwoną armią w czasie wojny, dając order Lenina i "czerwonej gwiazdy". Ponadto za obronę Moskwy otrzymał Stalin tytuł "bohatera Związku Sowieckiego".

## ROSJA ŻADA ZMIANY REŻIMU W TURCJI

Sztokholm 27.VI. Prasa szwedzka donosi, że w nocie do rządu tureckiego Moskwa domaga się nie tylko uprzywilejowanego stanowiska dla Rosji w Dardanelach i oddania okręgów Karsu i Ardahanu, ale również "zmiany panującego w Turcji reżimu i usunięcia osób, nieprzyjaznych Związkowi Sowieckiemu".

Londyn 27.VI. W Ankarze ogłoszono, że turecki minister spraw zagranicznych w drodze z San Francisco do Turcji zatrzyma się w Londynie dla odbycia rozmów z Churchillem i Edenem. Letnie ferie parlamentu tureckiego zostały odrozone na skutek okoliczności, związanych z rozmowami w sprawie odnowienia paktu turecko - sowieckiego, wypowiedzianego przez Rosję w marcu b.r.

## ROZWIĄZANIE II ARMII BRYT.

Londyn 27.VI. Marsz. Montgomery, że II armia brytyjska zostaje rozwiązana i żołnierze jej powrócą do Anglii. Armia ta walczyła od inwazji w Normandii i przeszła przez Francję, Belgię, Holandię i Niemcy do wybrzeża Bałtyku.



Przyszłość okaże, czy podpisana wczoraj w San Francisco Karta Światowego Bezpieczeństwa będzie początkiem nowej ery - ery pokoju i sprawiedliwości, czy też podzieli los statutu Ligi Narodów i wkrótce stanie się tylko dokumentem archiwalnym.

Leć już dziś można powiedzieć, że nowa organizacja pod żyłymi się rodzi auspiciami. W jaskrawej sprzeczności z istotą postanowień konferencji stoją wypowiedziane na końcowej sesji słowa prezydenta Trumana: "Mocarstwa, które wyszły z wojny jako potęgi militarne nie mają prawa panowania nad światem!"

W dążeniu do "realizmu" w San Francisco wydano przyszłe losy świata na łaskę i niełaskę każdego z 5-ciu wielkich mocarstw. Takie jest bowiem istotne znaczenie prawa weta, przysługujące każdemu z wielkiej piątki.

W dążeniu do skorzystania z doświadczeń przeszłości, wspomniano, że żadna wielka wojna w historii nie została spowodowana przez małe państwo, a wszystkie - przez agresję państw wielkich. Nowa zaś organizacja będzie zupełnie bezsilna wobec takich agresji, a całą swą nadzieję pokłada w jedności wielkich mocarstw. Niestety znów nie ma podstaw dla takich założeń w doświadczeniach przeszłości. Dzieje nie znają dłuższego okresu harmonijnej współpracy państw dominujących w świecie. Brak zaś jakichkolwiek oznak, iż żyjemy w okresie narodzin nowego świata, świata wyższej moralności indywidualnej i zbiorowej.

Karta konstytucyjna nowej organizacji bezpieczeństwa podobna jest do kodeksu karnego przewidującego wysokie kary dla złodziei kieszonkowych, a nie zawierającego żadnych sankcji dla bandytów. Taki kodeks może być bardzo pożyteczny w społeczeństwie w którym są tylko drobni przestępcy.

Organizacja stworzona w San Francisco funkcjonować będzie sprawnie, jeżeli na świecie nie będą hulać totalni imperjaliści. Na razie jednak cały kontynent euroazjatycki wystawiony jest na działanie

ŻADNE MOCARSTWO NIE MOŻE RZĄDZIĆ ŚWIATEM

San Francisco 27.VI. W przemówieniu, wygłoszonym do delegatów 50-ciu narodów po podpisaniu przez nich karty bezpieczeństwa światowego, prezydent Truman powiedział m. in.: Jakkolwiek wielkie mocarstwa wyszły z tej wojny jako potęgi militarne, posiadające wielkie armie, żadne z nich nie może rościć sobie prawa do rządzenia światem. Zadaniem ich jest ugotowanie drogi do pokoju. Żaden z narodów nie może żądać specjalnych przywilejów naruszających prawa innych narodów. Jeżeli naród zapewni sobie własne bezpieczeństwo, musi podzielić się tym bezpieczeństwem z innymi. To jest cena, którą każdy naród zapłaci za pokój. Faszyzm nie zginął z chwilą śmierci Mussoliniego, Hitler się skończył, ale posiew rozrzucony po świecie zapuścił głębokie korzenie. Łatwiej jest zniszczyć tyrana, niż wytepić ideologię, która ich zrodziła. Zwycięstwo na polu walki jest zasadniczym warunkiem dla osiągnięcia tego celu, ale nie wystarczającym. Aby utrzymać trwałe pokój wszystkie narody na kuli ziemskiej muszą być zdecydowane na zniszczenie złego ducha, który dominuje nad światem w ostatnim dziesięcioleciu. Nie powinniśmy zaprzepaścić tej największej szansy stworzenia na całym świecie rządów rozsądku i trwałego pokoju pod przewodnictwem Bożym.

Nowy Jork 27.VI. Prezydent Truman opuścił San Francisco. W poniedziałek przedłożył on do ratyfikacji senatowi kartę bezpieczeństwa światowego. Przypuszcza się, że do przyszłego roku karta ratyfikowana będzie przez taką ilość państw, która umożliwi rozpoczęcie prac światowej organizacji bezpieczeństwa.

FLOTA U.S.A. PŁYNIE W KIERUNKU JAPONII

W Tokio spodziewają się uderzenia sowieckiego

Nowy Jork 27.VI. Radio japońskie podało dziś, że wielka siła floty amerykańskiej skoncentrowana została na południe i półd. zachód od wyspy Okinawa i płyną one w kierunku Japonii.

Waszyngton 27.VI. W audycji w języku angielskim radio Tokio podało, że Japonia spodziewać się musi zaatakowania przez nowego wielkiego wroga w najbliższym czasie. Dalej powiedziano, że armia japońska przygotowana jest do powstania nowego frontu i że uderzenie to nie zmieni postawy narodu japońskiego.

DAJSZY KONFLIKT O CIESZYN

Londyn 27.VI. Z Moskwy donoszą, że w rozmowach między komitetem lubelskim a premierem czeskim w sprawie Cieszyna trwa nadal zasadnicza różnica zdań. Komitet domaga się plebisycytu na terenie okręgu cieszyńskiego, natomiast Fierlinger stoi na stanowisku, że przynależność Cieszyna do Czechosłowacji nie podlega dyskusji i proponuje przesiedlenie ludności.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Nowy Jork 27.VI. Korespondenci amerykańscy telegrafują z Moskwy, że Mikołajczyk dziś udaje się do Warszawy.

M.p. 27.VI. Radio moskiewskie atakuje ostro rząd irański, zarzucając, że przeważają w nim żywioły reakcyjne.

Londyn 27.VI. Gen. de Gaulle rozpoczął wczoraj rozmowy z przywódcami stron nieupolitycznych w sprawie zmiany konstytucji francuskiej.

agresora sowieckiego, wobec którego pakt w San Francisco jest zupełnie bezradny.